<sup>104</sup> F. CANTERA BURGOS, ed. *Fuero de Miranda de Ebro*, p. 46, c. 11.

<sup>105</sup> *El elemento germánico en el derecho español*, Madrid 1915, p. 9-10 y en *Obras*, II, Madrid 1945.

<sup>106</sup> *Acta Salmanticensis* V, 1, Salamanca 1951. Complétese con E. WOHLHAUPTER, «Das Privatrecht der Fueros de Aragón», *ZSS, GA (de qua, vid. nota 124) 63 (1943) 218-221 y 230 para el problema de «annus et dies».*

<sup>107</sup> «A posse de ano e dia e a prescrição aquisitiva nos costumes municipais portuguesas», *Boletim de Faculdade de Direito X (1926-28) 121-149.*

<sup>108</sup> «A posse de ano e dia no direito hispânico medieval», *Boletim da Faculdade de Direito XXV (1949) 1-28.*

<sup>109</sup> *Ibidem*, pp. 17-18.

<sup>110</sup> «Sobre a posse de ano e dia no direito dos foros», *Estudos de Direito hispânico medieval*, Coimbra 1953, vol. II, pp. 163-194.

criminal, indicándose que es adquirida por el fisco si no ha purgado en el plazo de un año y un día: «cuiuscumque hominis proprietas ob crimen aliquod ab eo commissum in bannum fuerit missa, et ille re cognita ne iustitiam faciat venire distulerit annumque ac diem in eo bannum illum esse permiserit, alterius eam non adquirat, sed ipsa fisco regis societur»<sup>111</sup>. El derecho de los pueblos burgundios, quienes en sus leyes dedican la n° LXXIX<sup>112</sup> a la prescripción, junto con la XXI de la *Lex Romana Burgundionum*<sup>113</sup>, vemos como en casi todos los supuestos por estas contemplados se está hablando de la *praescriptio triginta annorum* y no de la 'de año y día. La idea de la prescripción anual ha sido rastreada por algún autor<sup>114</sup> en el antiguo derecho germánico, a través de testimonios como

<sup>111</sup> A. BORETIUS, *Capitularia regum francorum*, p. 268, n°. 134.

<sup>112</sup> [1] «Licet iam pridem a nobis fuerat ordinatum, ut si quis in populo nostro barbarae nationis personam, ut in re sua consisteret, invitasset, ac si ei terram ad habitandum voluntarius deputasset, eaque per annos XV (*XII en otras versiones*) sine testiis habuisset, in potestate ipsius permaneret, neque exinde quidquam sibi ille qui dederat sciret esse reddendum; tamen ut absque ulla permutatione omni tempore generaliter memorata conditio debeat custodiri, praesenti placuit lege constitui. [2] Si quis vero terram ab altero violenter dixerit et convicerit fuisse sublatam priusquam XXX annorum numerus compleatur, et ream consisterit occupatam, et requiri poterit et repetentis partibus reformari. [3] Ceterum si impletis XXX annis terra a quocumque, etiamsi pervasa fuisse dicatur, non fuerit restituta, nihil sibi reddendum esse cognoscat. [4] Quapropter omnes comites, quotiens de praefatis causis contentio fuerit generata, secundum ordinem legis istius iudicare curabunt. [5] Et quia omnia ad quietem omnium pertinentia ex lege convenit provideri omnes omnino causas de quibuscumque rebus, quae intra XXX annos non fuerint definitae, nullo eas postmodum licebit ordine commoveri; quia satis unicuique ad requirendum et recipiendum, quod ei debitum fuerit, superscriptus annorum numerus constat posse sufficere. Datum sub die kalendas Marcias Lugduno post consulatum Senatoris viri clarissimi consulis» [1 de marzo del año 515] (ed. L.R. de SALIS, *Leges burgundionum*, pp. 103-104, l. LXXIX).

<sup>113</sup> [1] «De praescriptione temporum constat legibus constitutum (*Valentiniano, Novell.*, tit. 34): ut tricennalem constitutionem in hereditariis causis, in repetitione legatorum, in pecuniariis, id est cerografis, hoc est vivendum cautionibus (*Codex Theodosianus*, II, 27, c. 1, las eds. fundamentales de esta obra son J. GOTHOFREDO, Lyon 1665, en 6 vols.; T. MOMMSEN y P.M. MEYER, Berlín 1905 y reed. 1955; P. KRUGER, Berlín 1923 y 1926, dejándola el autor incompleta), de repertis fugitivis, adversus fiscum vel pro fisco, vel infirmando per inminutionem vel nota testium testamenti, custodiant iudicantes. [3] Reliquae vero causae in expressi metarum suarum terminis finiantur; id est de inofficiosis testamentis, de inmodicis donationibus, hoc est, ubi Falcidia filii non reservantur, intra quinquennium debere et proponi et peragi de non numerata pecunia. [3] De servitutibus vero superiore titulo comprehensum, quid qualiter iudices debeant observare. [4] Si quis duas centesimas pro cautione sibi stipulari fecerit aut fieri pertulerit, etiam eius pecuniae, quam praestetit, amissione multabitur, secundum legem Theodosianam: De usuris (*Codex Theodosianus*, II, 33, c. 1). [5] Intra annum criminalem questionem et proponi et debere finire, secundum legem novellam vel diversorum auctorum constitutiones, quae sunt per titulos superius indicatae» (ed. L.R. de SALIS, *Leges burgundionum*, en «*Lex Romana sive forma et expositio legum romanorum*», tit. XXXI, pp. 149-151). El problema indicado en el punto n° 5 es el que más nos interesa, sin embargo el editor del texto precisa que esta *lex novella* no se ha conservado, si el título al que se refiere, precedentemente señalado, que es de *Codex Theodosianus*, IX, 36, rubr. *Ut intra*.

<sup>114</sup> J. BRISSAUD, *Manuel d'histoire du droit privé a l'usage des étudiants en licence et en doctorat*, París 1908, p. 292.

el de Julio César<sup>115</sup>, lo que prueba su existencia y origen unido a su difusión en la legislación franco-salia, ampliamente desarrollada luego en las *Coutumes* por influencia de esta normativa anterior, lo que no excluye el que también aparezca en la legislación de Rotario<sup>116</sup> y en el edicto de Liutprando<sup>117</sup> en algunos de sus capítulos, fuentes que, como es sabido,

<sup>115</sup> CESAR, *De bello gallico*, VI, 22: «Agri culturae non student, maiorque pars eorum victus in lacte, caseo, carne consistit. Neque quisquam agri modum certum aut finis habet proprios; sed magistratus ac principes in annos singulos gentibus cognationibusque hominum, qui cum una coierunt, quantum et quo loco visum est agri attribuunt atque anno post alio transire cogunt».